ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THUẬN LỢI

   Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thuận Lợi, ngày        tháng  11  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu

 Hội đồng nhân dân xã Thuận Lợi nhiệm kỳ 2026 - 2031

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày
25/6/2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội
và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc
rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-
2026; Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo
cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2026-2031;

Trên cơ sở thống nhất của Ủy ban nhân dân xã với Thường trực Hội đồng
nhân dân xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tại cuộc
họp ngày 11/11/2025;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hoá – Xã hội tại Tờ trình số 884/TTr-
PVHXH ngày 14/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Thuận Lợi
nhiệm kỳ 2026 – 2031 gồm các ông, bà giữ chức vụ lãnh đạo các cơ quan, tổ chức sau:

I. Chủ tịch Ủy ban bầu cử:
Chủ tịch HĐND xã;
II. Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử:
1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã;
2. Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã;
3. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.
III. Uỷ viên:
1. Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ xã;

2. Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã;
3. Trưởng Công an xã;
4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã;
5. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã – Chủ tịch HLHPN;
6. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (phụ trách kinh tế);
7. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (phụ trách văn hoá, xã hội);
8. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã;
9. Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội;
10. Trưởng phòng Kinh tế;
11. Giám đốc Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
12. Phó Trưởng ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã;
13. Phó Trưởng ban Văn hóa – Xã hội Hội đồng nhân dân xã: Thư ký.
Điều 2.
1. Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã làm việc theo chế độ tập thể,

quyết định theo đa số. Các cuộc họp được tiến hành khi có ít nhất hai phần ba tổng
số thành viên tham dự; các quyết định được thông qua khi có quá nửa tổng số thành
viên biểu quyết tán thành.

2. Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ, quyền
hạn theo quy định tại Điều 23 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội
đồng nhân dân (số 85/2015/QH13 ngày 25/6/2015), như sau:

a) Chỉ đạo việc tổ chức bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã; kiểm tra, đôn
đốc việc thi hành pháp luật về bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

b) Quản lý và phân bổ kinh phí tổ chức bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân
xã;

c) Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền và vận động bầu cử đại biểu Hội
đồng nhân dân xã;

d) Chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

đ) Ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số
lượng đại biểu được bầu của mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

e) Nhận và xem xét hồ sơ của những người được tổ chức chính trị, tổ chức
chính trị - xã hội, tổ chức xã hội; đơn vị vũ trang nhân dân, cơ quan nhà nước, đơn
vị sự nghiệp, tổ chức kinh tế ở địa phương giới thiệu ứng cử và những người tự ứng
cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã; gửi danh sách trích ngang lý lịch, bản sao tiểu sử
tóm tắt và bản kê khai tài sản, thu nhập của người được giới thiệu ứng cử và người
tự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã đến Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam xã để tiến hành hiệp thương;

g) Lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội
đồng nhân dân xã theo từng đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã; xóa tên

người ứng cử trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng
nhân dân xã;

h) Nhận tài liệu, phiếu bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân từ Ủy ban nhân dân
tỉnh và phân phối cho các Ban bầu cử chậm nhất là 25 ngày trước ngày bầu cử;

i) Nhận và kiểm tra biên bản xác định kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân
dân xã ở từng đơn vị bầu cử do các Ban bầu cử gửi đến; lập biên bản tổng kết cuộc
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

k) Chỉ đạo việc bầu cử thêm, bầu cử lại đại biểu Hội đồng nhân dân xã theo
quy định tại các điều 79, 80, 81 và 82 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu
Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 (Luật số 85/2015/QH13);

l) Xác nhận và công bố kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã; xác
nhận tư cách của người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã;

m) Trình Hội đồng nhân dân khóa mới báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu
Hội đồng nhân dân và kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân xã được
bầu;

n) Giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu
Hội đồng nhân dân, của Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã, Tổ bầu cử; khiếu
nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã do Ban bầu cử, Tổ bầu cử
chuyển đến; khiếu nại, tố cáo về người ứng cử, việc lập danh sách người ứng cử đại
biểu Hội đồng nhân dân xã;

o) Bàn giao các biên bản tổng kết và hồ sơ, tài liệu về cuộc bầu cử đại biểu
Hội đồng nhân dân cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã khóa mới.

3. Uỷ ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã có địa điểm làm việc tại Trụ
sở Uỷ ban nhân dân xã, có con dấu và hoạt động theo quy định của pháp luật; Phòng
Văn hoá – Xã hội là cơ quan Thường trực của Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng
nhân dân xã; Chủ tịch Ủy ban bầu cử phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên Ủy
ban bầu cử.

4. Ủy ban Bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã hết nhiệm vụ và tự giải thể
sau khi đã trình báo cáo tổng kết cuộc bầu cử và hồ sơ, tài liệu về bầu cử tại kỳ họp
thứ nhất của Hội đồng nhân dân xã khóa mới.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng Văn hoá – Xã
hội; Thủ trưởng các ban, ngành đoàn thể xã; Trưởng các ấp; các cơ quan, đơn vị có
liên quan và các ông, bà là lãnh đạo các cơ quan, tổ chức tại Điều 1 căn cứ Quyết
định thi hành kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Như điều 3;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- BTT.UBMTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND, UBND xã;
- BTT.UBMTTQVN xã;
- Lưu: VT, PVHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Hoa Vận Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T12:16:13+0700
	Đồng Nai
	Đỗ Tiến Vinh<vinhdt.thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T15:39:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Đình Thìn<thintd.thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-14T15:44:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T15:58:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T15:58:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-14T15:58:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!